ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Петровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.10.2021   № 97

О внесении изменений в постановление Администрации Петровского сельского поселения № 108 от 25.11.2020 «Об утверждении Административного регламента «Выдача разрешений на автомобильные перевозки, осуществляемые тяжеловесными транспортными средствами, крупногабаритными транспортными средствами по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства, Руководствуясь Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным  законом  от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, рассмотрев протест прокуратуры Омского муниципального района Омской области  от 16.09.2021 № 7-13-2021/1320-21-20520029 на постановление администрации Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 25.11.2020 № 108

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменений в постановление Администрации Петровского сельского поселения № 108 от 25.11.2020 «Об утверждении Административного регламента «Выдача разрешений на автомобильные перевозки, осуществляемые  тяжеловесными транспортными средствами, крупногабаритными транспортными средствами по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1.1. пункт 2.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:
2.4.1. Специальное разрешение в случае, если требуется согласование только владельцев автомобильных дорог, и при наличии соответствующих согласований выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации заявления, в случае необходимости согласования маршрута транспортного средства с Госавтоинспекцией - в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления, а в случае оформления специального разрешения в упрощенном порядке при движении транспортного средства по установленному и (или) постоянному маршруту - в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявления.
[bookmark: dst156][bookmark: dst100214]2.4.2. В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств требуется разработка проекта организации дорожного движения, специального проекта, оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения указанных мероприятий.
2.4.3. Заявление на движение тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, направляемых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также специализированных транспортных средств телеканалов, радиоканалов и иных вещателей (передвижных телевизионных станций, состоящих из основного и вспомогательного транспортного средства, груз которых составляет оборудование, необходимое для проведения съемок, и мобильных энергетических комплексов, направляемых на проведение съемок и трансляций), рассматривается уполномоченным органом в течение одного рабочего дня с даты его поступления.
[bookmark: dst158][bookmark: dst100216]В случае выдачи специального разрешения уполномоченным органом в соответствии с пунктом 2.4.3. Административного регламента, документы, предусмотренные подпунктом 3 пункта 2.6.1 Административного регламента, а также подтверждающие оплату платежей за возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством, представляются заявителем в течение пяти рабочих дней со дня выдачи специального разрешения.»;
1.2. Приложение № 1 к Административному регламенту признать утратившим силу;
1.3. пункт 2.6 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
2.6.1. Все заявители представляют в Администрацию Петровского сельского поселения для получения разрешения на автомобильные перевозки осуществляемые тяжеловесными транспортными средствами, крупногабаритными транспортными средствами по маршрутам проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах Петровского сельского поселения следующие документы:
1) заявление  о предоставлении разрешения на автомобильные перевозки в котором указываются:
- информация о лице, обратившемся с заявлением на получение специального разрешения (далее - заявитель) - владельце транспортного средства или его уполномоченном представителе: наименование, адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей), телефон и адрес электронной почты (при наличии);
[bookmark: dst22][bookmark: dst23]- наименование уполномоченного органа;
[bookmark: dst24]- информация о владельце транспортного средства:
[bookmark: dst25]- наименование, организационно-правовая форма и адрес в пределах места нахождения, телефон - для юридических лиц;
[bookmark: dst26]- фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания), телефон - для физических лиц и индивидуальных предпринимателей (с указанием статуса индивидуального предпринимателя);
[bookmark: dst27]- идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН или ОГРНИП) - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории Российской Федерации;
[bookmark: dst28]- маршрут движения (пункт отправления - пункт назначения с указанием их адресов в населенных пунктах, если маршрут проходит по улично-дорожной сети населенных пунктов, без указания промежуточных пунктов);
[bookmark: dst29]- вид перевозки;
[bookmark: dst30]- срок выполнения поездок;
[bookmark: dst31]- количество поездок;
[bookmark: dst32]- характеристика груза (при наличии груза) (наименование, габариты (длина, ширина, высота), масса, делимость;
[bookmark: dst100165][bookmark: dst34]- сведения о транспортном средстве: марка, модель, государственный регистрационный номер;
[bookmark: dst35]- идентификационный номер транспортного средства (при подаче заявления в соответствии с главой VII Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденного Приказом Минтранса России от 05.06.2019 N 167);
[bookmark: dst36]- параметры транспортного средства (автопоезда): масса, расстояние между осями, нагрузки на оси, количество и скатность колес на каждой оси, наличие пневматической подвески, габариты (длина, ширина, высота, длина свеса (при наличии), минимальный радиус поворота с грузом;
[bookmark: dst37]- способ связи: по телефону, по электронной почте и иные.
[bookmark: dst38]- в случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по ноябрь в пределах одного муниципального образования в заявлении указываются пункт отправления и пункт назначения с указанием подъездов к местам проведения сельскохозяйственных работ.
2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при наличии груза). На схеме изображаются транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади);
[bookmark: dst43]3) копия документов каждого транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого планируется поездка (для транспортных средств, зарегистрированных федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, органами Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, а также за пределами Российской Федерации, и (или) при подаче заявления в уполномоченный орган на бумажном носителе).
[bookmark: dst44]В случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах осуществляется выдача специального разрешения, к заявлению также прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия.
Заявление, схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также копии документов, указанных в 2.6.1 Административного регламента, должны быть подписаны заявителем и заверены печатью (при наличии).
[bookmark: dst46][bookmark: dst100099]Заявление с прилагаемыми к нему документами может быть подано заявителем непосредственно в уполномоченный орган, а также путем направления в адрес уполномоченного органа посредством почтового отправления, факсимильной связи или в электронном виде посредством государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
[bookmark: dst100199][bookmark: dst48]При этом в случае направления документов, указанных в настоящем пункте, в адрес уполномоченного органа посредством факсимильной связи, при обращении заявителя за получением оформленного бланка специального разрешения должны быть предоставлены их оригиналы, оформленные надлежащим образом.
В случаях, предусмотренных главой VII Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденного Приказом Минтранса России от 05.06.2019 N 167 заявление подается посредством личного кабинета перевозчика, доступ к которому осуществляется посредством официального сайта уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
1.4. пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги в следующих случаях:
[bookmark: dst137]1) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица не соответствует информации, указанной в заявлении;
[bookmark: dst138]2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося неделимым, не соблюдены;
[bookmark: dst139]3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также технической возможности осуществления заявленной перевозки;
[bookmark: dst140]4) технические характеристики и регистрационные данные транспортных средств не соответствуют указанным в заявлении;
[bookmark: dst141]5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления движения по заявленному маршруту тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с заявленными техническими характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного движения;
[bookmark: dst142]6) отсутствует согласие заявителя на:
[bookmark: dst143]- разработку проекта организации дорожного движения и (или) специального проекта;
[bookmark: dst144]- проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
[bookmark: dst145]- принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;
[bookmark: dst146]- укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;
[bookmark: dst147]7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и не предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;
[bookmark: dst148][bookmark: dst150]8) отсутствуют оригиналы заявления и схемы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а также заверенные регистрационные документы транспортных средств в соответствии с настоящим Административным регламентом, при обращении заявителя за получением оформленного бланка специального разрешения в случае, если заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с использованием факсимильной связи;
[bookmark: dst151]9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильных дорог или согласующих организаций;
[bookmark: dst152]10) истек указанный в заявлении срок перевозки.»;
1.5. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник», обеспечить его размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельского поселения				                      С.А. Шнайдер

	Приложение № 1
к постановлению Администрации
Петровского сельского поселения
Омского муниципального района
Омской области
от 28.10.2021   №  97

	Приложение №1
к Административному регламенту «Выдача разрешений на автомобильные перевозки, осуществляемые  тяжеловесными транспортными средствами, крупногабаритными транспортными средствами по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ N
на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного
и (или) крупногабаритного транспортного средства
(лицевая сторона)
	ид перевозки (по территории Российской Федерации)

	[bookmark: dst192]Разрешено выполнить поездок (для тяжеловесных транспортных средств)

	[bookmark: dst193]Срок выполнения поездок с

	[bookmark: dst194]по

	[bookmark: dst195]По маршруту

	[bookmark: dst196]Транспортное средство: марка, модель, государственный регистрационный номер

	[bookmark: dst197]Информация о владельце транспортного средства: наименование, адрес в пределах места нахождения, телефон - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания), телефон - для физических лиц и индивидуальных предпринимателей

	[bookmark: dst198]Характеристика груза (при наличии груза) (наименование, габариты (длина, ширина, высота), масса)

	[bookmark: dst199]Параметры транспортного средства (автопоезда):

	[bookmark: dst200]Масса (т)

	[bookmark: dst201]Расстояния между осями (м)

	[bookmark: dst202]Нагрузки на оси (т)

	[bookmark: dst203]Габариты:
	[bookmark: dst204]Длина (м)
	[bookmark: dst205]Ширина (м)
	[bookmark: dst206]Высота (м)

	[bookmark: dst207]Длина свеса (при наличии) (м)

	[bookmark: dst208]Разрешение выдано (наименование уполномоченного органа)

	[bookmark: dst209](должность)
	[bookmark: dst210](подпись)
	[bookmark: dst211](Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	[bookmark: dst212]"__" ___________ 20__ г.
	[bookmark: dst213]М.П. (при наличии)

(оборотная сторона)
	Вид сопровождения

	[bookmark: dst216]Особые условия движения (определяются уполномоченным органом, владельцами автомобильных дорог, Госавтоинспекцией)

	[bookmark: dst217]Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, владельцы инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования и (или) владельцы железнодорожных путей необщего пользования, подразделение Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку (указываются наименования организаций, реквизиты документов о согласовании, для Госавтоинспекции печать, фамилия, имя, отчество должностного лица и подпись)

	[bookmark: dst218]С условиями настоящего специального разрешения, а также с нормативными требованиями в области дорожного движения ознакомлен

	[bookmark: dst219]Водитель транспортного средства

	[bookmark: dst220](фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)

	[bookmark: dst221]Дата и время начала каждой поездки, печать (при наличии) организации и подпись владельца транспортного средства (для тяжеловесных транспортных средств)